
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Deliberazione di

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
N. 006 del 28.02.2025

OGGETTO: Tari (tassa sui rifiuti urbani) istituito dall'art.1 comma 639 legge 
147/2013. Disposizioni per la riscossione anno 2025.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE (2025) e questo giorno VENTOTTO (28) del 
mese di febbraio, alle ore 19:23, nella Sala Consiliare "Angiolo Menicacci", si è 
riunito, in sessione ordinaria di prima Convocazione - seduta pubblica, previo avviso 
regolarmente consegnato a norma di legge, il Consiglio Comunale.

Componenti ComponentiP A P A
XCalamai Simone - Sindaco

XPalanghi Federica

XPapi Alessio

XBotarelli Fabrizio

XRavagli Amanda

XArcangioli Giulio

XAsper Simona

XCautillo Vito

XDi Gioia Eleonora

XCafarella Diego

XMorreale Daniele

XMessineo Francesco

XLaschi Alessio

XMarchi Lorenzo

XMeoni Antonio Matteo

Baglioni Rudj X

XDi Mastrorocco Barbara

Presiede l'adunanza il Presidente Del Consiglio Comunale  Federica Palanghi.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Fattorini, incaricato alla redazione del presente 
verbale.

Scrutarori Marchi Lorenzo, Ravagli Amanda, Papi Alessio.Scrutarori Marchi Lorenzo, Ravagli Amanda, Papi Alessio.

Il Presidente invita il Consiglio a trattare l'argomento iscritto al punto 7) dell’O.d.G. 
dell’odierna seduta sulla base della seguente proposta di deliberazione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 6 DEL 28/02/2025

OGGETTO:

Tari  (tassa sui rifiuti  urbani)  istituito dall'art.1  comma 639 legge 147/2013. Disposizioni per la
riscossione anno 2025.

Presenta la proposta di deliberazione il Vice Sindaco Alberto Vignoli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto Legislativo 5 Febbraio 1997 n. 22, e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 27
Aprile 1999, n. 158 “ Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per
definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani” e successive modificazioni;

Ricordate le proprie deliberazioni C.C. n. 21 del 30/03/2005 , con la quale si è istituita la tariffa per
la gestione dei rifiuti ai sensi del D.Lgs 22/97 in sostituzione del sistema impositivo di cui al D.Lgs
507793 a far data dal 1 Gennaio 2005 , e n. 22 del 30/03/2005, con la quale si è stato approvato il
regolamento per l'Istituzione della tariffa;  

Richiamato il Regolamento per l’applicazione della Tariffa di  Igiene Ambientale,  che, a seguito
della  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  238/2009,  adegua  la  procedura  di  imposizione  e
riscossione alla accertata natura tributaria e non tariffaria della TIA;

Visto .l'art. 1 comma 639 della legge 147/2013 , che istituisce l'imposta comunale unica ( IUC) ,
articolata in tre componenti  tra le quali la tassa sui rifiuti (TARI), destinata finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento rifiuti;

Vista la legge finanziaria 2020 che art.2 comma 738 abolisce, a decorrere dal 2020, la IUC – ad
eccezione della Tari che non subisce cambiamenti 

Vista la deliberazione CC n. 41 del 24/07/2014 e successive modificazioni con la quale è stato
approvato il regolamento della tassa sui rifiuti (TARI);

Visto l'art. 33 comma 5 del medesimo regolamento che stabilisce il numero delle rate , fino ad un
massimo di quattro e le relative scadenze è stabilito dal Comune con apposito atto deliberativo   

Vista la deliberazione CC 22 del 30/04/2013 affidate ad  ASM spa tutte le attività inerenti la
gestione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e la deliberazione CC n. 12 del 17/03/2014
con cui si affidava ad ASM di tutte le attività inerenti la gestione del tributo, con esclusione della
fase coattiva, fino alla scadenza del contratto;

Dato  atto  che  con  atto  rogito  del  Notaio  cambi  in  data  24/02/2017  è  avvenuta  la  fusione  per
incorporazione de ASM spa , Publiambiente spa, Cis Spa in Quadrifoglio spa che ha  assunto la
denominazione di Alia servizi Ambientali spa e che, a seguito di tale atto tutte le attività svolte da
ASM vengono svolte da Alia servizi Ambientali;

Preso atto che dal 2022 è  stato predisposto il metodo tariffario previsto da Arera e che quindi i
piani finanziari e relative tariffe per l’anno 2022.anno 2023, anno 2024, anno 2025; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 6 DEL 28/02/2025

Pertanto per l'annualità 2025 il Comune di Montemurlo , preso atto dell'affidamento ad Alia della
gestione  del  tributo,  fino  alla  scadenza  del  contratto  stabilito  dalla  deliberazione  CC  12  del
17.03.2014, deve stabilire il numero delle rate che sono previste con le seguenti modalità:
- prima rata di acconto scadenza 15 Maggio 2025 per i primi quattro mesi, calcolata sulla base del
piano finanziario approvato per l'annualità 2024;
- seconda rata di acconto scadenza 15 Settembre 2025 per i secondi quattro mesi, calcolata sulla
base del piano finanziario approvato per l'annualità 2024; 
- terza rata il 5 Dicembre 2025  per l'intera annualità 2025 calcolato sulla base delle tariffe per il
piano finanziario 2025, dedotti gli importi degli acconti precedenti;
- ulteriori bollettazioni nel corso dell'anno al fine di recuperare eventuali nuove posizioni;

Atteso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del servizio Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

Visto il parere espresso dalla Commissione consiliare riunitasi in data 25 febbraio 2025;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.42 del D.Lgs 18.08.2000 n.267

DELIBERA

1) di stabilire per l'anno 2025 il numero delle rate della tassa sui rifiuti (Tari) ed individua le
seguenti scadenze e modalità per il versamento:

- 15 Maggio 2025 prima rata di acconto della tari calcolata per i primi quattro mesi applicando le
tariffe riferite all'anno di competenza 2024

- 15 Settembre  2025 seconda  rata  di  acconto  della  tari  calcolata  per  i  secondo  quattro  mesi
applicando le tariffe dell'anno 2024;

- 05 Dicembre 2025 rata a saldo della tari calcolata per l'intera annualità applicando le tariffe
dell'anno 2025, dedotti gli importi dei precedenti acconti.

- Che potranno essere effettuate ulteriori bollettazioni nel corso dell'anno al fine di recuperare
eventuali nuove posizioni;

2) di dichiarare con separata votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

************************************

Non ci sono interventi né dichiarazioni di voto come risulta dal resoconto stenografico della seduta.

La votazione risulta essere:

Consiglieri presenti ai fini del quorum funzionale 16

Astenuti: Marchi 01

Consiglieri votanti 15

Voti favorevoli 13



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 6 DEL 28/02/2025

Voti contrari: Meoni, Baglioni, Di Mastrorocco 02

Pertanto la proposta di deliberazione risulta approvata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento;

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:

Consiglieri presenti ai fini del quorum funzionale 16

Astenuti: Marchi 01

Consiglieri votanti 15

Voti favorevoli 13

Voti contrari: Meoni, Baglioni, Di Mastrorocco 02

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  quarto
comma del D.Lgs. n. 267/2000.

************************************



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

 
COMMISSIONE CONSILIARE  N. 2 “BILANCIO , FINANZE E PATRIMONIO”

Verbale adunanza del giorno Inizio adunanza alle ore Termine adunanza alle ore
Martedì 25 febbraio 2025 13:44 14:36

Componenti della Commissione Consiliare Presente Assente
Papi Alessio (Presidente)  X
Asper Simona  X
Botarelli Fabrizio  X
Cafarella Diego X  
Marchi Lorenzo X  
Di Gioia Eleonora X
Meoni Antonio Matteo X

Alla riunione sono inoltre presenti: 

- Sindaco Simone Calamai
- Alberto Vignoli (Vice Sindaco e Assessore)
- Sara Tintori (Dirigente)
- Andrea Benvenuti (Responsabile Settore Risorse)
- Ilaria Begliomini e Giovanni Federighi (Servizi finanziari, incaricati alla verbalizzazione)

1



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

CONFERENZA CAPIGRUPPO CON FUNZIONI DI COMMISSIONE CONSILIARE

Il  giorno  25 (venticinque)  del  mese  di  febbraio  2025  si  è  riunita  alle  ore  13:30,  in  seconda 
convocazione  tramite  la  piattaforma  GoToMeeting  la  Conferenza  Capigruppo  con  funzioni  di 
Commissione Consiliare, convocata il giorno 22/02/2025 prot. 5499/2025.

Sono presenti all’appello i componenti Papi, Asper, Botarelli, Cafarella, Di Gioia, Marchi, Meoni. 

Sono inoltre presenti:
- Sindaco Simone Calamai
- Alberto Vignoli (Vice Sindaco e Assessore)
- Sara Tintori (Dirigente)
- Andrea Benvenuti (Responsabile Settore Risorse)
- Ilaria Begliomini e Giovanni Federighi (Servizi finanziari, incaricati alla verbalizzazione)

Ordine del giorno: 

1. Convenzione per l'esercizio associato delle funzioni di Segretario Generale tra la Provincia di 
Prato, il Comune di Montemurlo e il Comune di Monsummano Terme -Approvazione.

2. Bilancio di previsione 2025. Imposta municipale propria (IMU). Approvazione aliquote 2025.

3. Bilancio di previsione 2025. Addizionale comunale dell'imposta sui redditi delle persone 
fisiche (IRPEF). Approvazione aliquote 2025.

4. Tari (tassa sui rifiuti urbani) istituito dall'art.1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni per la 
riscossione anno 2025.

5. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione.

6.  Bilancio di previsione esercizio 2025/2027 – Approvazione.

Fatto l’appello e constatati i presenti, alle ore 13:44 il Presidente della Commissione Alessio Papi, 
verificata la presenza del numero legale, apre i lavori della Commissione. 

Il  presidente  passa  la  parola  al  Sindaco per  l’esposizione  del  primo punto  all’ordine  del 
giorno. 

I - Convenzione per l'esercizio associato delle funzioni di Segretario Generale tra la Provincia 
di Prato, il Comune di Montemurlo e il Comune di Monsummano Terme - Approvazione.

Sindaco:  L’atto  è  abbastanza  semplice  ma  molto  importante.  Si  tratta  di  disciplinare  il  
servizio  di  segreteria  in  accordo con altri  due  enti,  la  Provincia  di  Prato  e  il  Comune di  
Monsummano Terme. Fra questi tre enti la Provincia di Prato funzionerà da capofila.

2 



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

Secondo questa  convenzione il  Segretario suddividerà il  proprio tempo dedicandolo metà  
alle  necessità  della  Provincia  e  la  restante  metà  in  parti  eguali  agli  altri  due  enti.  
Chiaramente,  l’esborso  previsto  da  ciascuna  organizzazione  che  verrà  percepito  dal 
Segretario  per  il  servizio  sarà  direttamente  proporzionale  al  tempo  dedicato.  Si  potrà  
rescindere dalla convenzione in ogni momento.
Per il Comune di Montemurlo aderire alla convenzione è molto rilevante perché in questo  
modo  l’attività  di  segreteria  non  viene  più  garantita  tramite  scavalco  ma  direttamente 
verrà  svolta  in  presenza.  La  scelta  verrà  fatta  dalla  Provincia  di  Prato  e  il  Sindaco,  in  
qualità  di  Presidente  della  Provincia,  può intanto  comunicare  che  è  stato  scelto  l’attuale  
segretario Marco Fattorini,  professionista che già conosciamo e stimiamo tutti.

Il Presidente chiede se ci sono domande. Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente procede 
alla votazione per appello nominale.

VOTI FAVOREVOLI 5:  (Papi, Asper, Botarelli, Cafarella, Di Gioia)
ASTENUTI 2: (Meoni, Marchi)
CONTRARI 0: () 

Il presidente passa la  parola al Sindaco per l’esposizione del secondo punto all’ordine del 
giorno.

II  -  Bilancio di previsione 2025. Imposta municipale propria (IMU). Approvazione aliquote 
2025.

Sindaco: Si tratta anche in questo caso di una delibera molto semplice e lineare, anche per  
il  contenuto.  Infatti  non  ci  sono  grandi  variazioni  rispetto  agli  anni  scorsi  e  vengono 
confermate  le  aliquote  IMU  in  vigore  in  passato.  Allo  stesso  tempo  è  mantenuta  la  
detrazione di  200 Euro per le  abitazioni  principali  in  particolari  categorie.  Ci  sono come 
sempre  aliquote  differenti  a  seconda  del  gruppo  di  appartenenza  dell’immobile.  Ricordo  
che i livelli minimi e massimi delle aliquote sono stabiliti a livello nazionale.

Il  Presidente  chiede  se  ci  sono domande o chiarimenti. Non essendoci interventi, il Presidente 
procede alla votazione per appello nominale.

VOTI FAVOREVOLI 5:  (Papi, Asper, Botarelli, Cafarella, Di Gioia)
ASTENUTI 0: ()
CONTRARI 2: (Meoni, Marchi) 

Il  presidente  passa  la  parola  al  Sindaco per  l’esposizione  del  terzo  punto  all’ordine  del 
giorno.

3



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

III - Bilancio di previsione 2025. Addizionale comunale dell'imposta sui redditi delle persone 
fisiche (IRPEF). Approvazione aliquote 2025.

Sindaco:  Questa  delibera  tratta  dell’addizionale comunale relativa all'imposta sui redditi delle 
persone fisiche (IRPEF). In particolare devono essere approvate le aliquote per l’anno 2025. Si è reso 
necessario  fare  alcune  modifiche  rispetto  all’anno  scorso.  In  particolare,  l’addizionale  
comunale dell'imposta sui redditi delle persone fisiche (IRPEF) aumenta dallo 0,60% allo 0,80%. 
Ciò  è  dovuto  al  fatto  che  servono  maggiori  entrate  per  coprire  alcuni  tagli  di  risorse  e  
finanziamenti  dalle  autorità  centrali  di  governo,  così  come  ci  sono  numerosi  maggiori  
costi  per  assicurare  i  vari  servizi,  collegato  anche  all’inflazione.  In  positivo  va  tuttavia  
sottolineata  un’altra  variazione,  ossia  viene  allargata  la  fascia  d’esenzione  che  adesso  
arriva fino a  11.000 Euro di  reddito  annuo mentre  prima la  soglia  al  di  sotto  della  quale  
era  lecito  non  pagare  l’addizionale  si  fermava  a  9.000  Euro  di  reddito  all’anno.  Queste  
sono le uniche modifiche rispetto ad anno scorso.

Il  Presidente  chiede  se  ci  sono domande o chiarimenti. Non essendoci interventi, il Presidente 
procede alla votazione per appello nominale.

VOTI FAVOREVOLI 5:  (Papi, Asper, Botarelli, Cafarella, Di Gioia)
ASTENUTI 0: ()
CONTRARI 2: (Meoni, Marchi) 

Il  presidente passa la  parola al  Vice Sindaco Alberto Vignoli  per l’esposizione del quarto 
punto all’ordine del giorno.

IV - Tari (tassa sui rifiuti urbani) istituito dall'art.1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni 
per la riscossione anno 2025.

Alberto Vignoli: Ringrazio della parola e presento questo atto relativo alle d isposizioni per 
la  riscossione  della  TARI.  Come  ogni  anno  il  Consiglio  Comunale  deve  disciplinare  le 
scadenze  temporali  per  la  riscossione  di  quest’imposta  prima  dell’approvazione  del 
bilancio  di  previsione  mentre  per  le  aliquote  come sapete  vengono approvate  entro  il  30 
aprile di ogni anno. 
Per  l’annualità  in  corso  la  riscossione  avverrà  con  le  scadenze  ordinarie,  cioè  maggio,  
settembre  e  dicembre  dopo  che  per  l’anno  2024,  a  seguito  dell’alluvione  del  novembre 
precedente, le scadenze erano state modificate per venire incontro ai cittadini. 

Il  Presidente  chiede  se  ci  sono domande o chiarimenti. Non essendoci interventi, il Presidente 
procede alla votazione per appello nominale.

VOTI FAVOREVOLI 5:  (Papi, Asper, Botarelli, Cafarella, Di Gioia)
ASTENUTI 0: ()
CONTRARI 2: (Meoni, Marchi) 

4



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

Il  presidente  passa  la  parola  al  Sindaco  per  l’esposizione  del  quinto  punto  all’ordine  del 
giorno.  Considerando  che  il  sesto  punto  è  strettamente  connesso,  viene  deciso  di 
presentare  contestualmente  questi  due  argomenti  per  una  migliore  illustrazione.  La  
votazione avverrà comunque in maniera separata. 

V - Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione.

VI - Bilancio di previsione esercizio 2025/2027 – Approvazione.

Sindaco: Il DUP e il Bilancio sono strettamente collegati nelle attività di ogni ente locale.  
Quest’anno sono entrambi molto importanti  per la pianificazione di quello che vorremmo 
fare  oltre  a  presentare  anche  a  livello  numerico  cifre  significative.  Ci  sono  chiaramente  
vari  aspetti  negativi  che  sono  da  tenere  in  considerazione,  come  per  esempio  l’aumento  
dei prezzi delle materie prime, il livello di inflazione che aumenta i costi di ogni natura, la  
difficoltà di mantenere una crescita economica. 
Altri  fattori  che emergono e  vanno messi  in  luce nel  nostro contesto sono ovviamente  le  
conseguenze dell’alluvione che ci ha colpito nel novembre 2023, con i necessari interventi  
in  termini  di  difesa  del  suolo,  assieme  alle  azioni  connesse  all’implentazione  del  PNRR 
anche  a  Montemurlo.  La  premessa  generale  è  che  si  cerca  di  mantenere  il  livello  di  
benessere economico del territorio nonostante tutti questi elementi e condizioni.
Un  macro-obiettivo  rilevante  dentro  il  bilancio  di  previsione  è  quello  di  garantire  e  
incremetare  i  servizi  erogati  al  cittadino,  provando  ad  assicurare  maggiore  qualità  e  
quantità dei servizi (sociale, sport,  cultura, turismo e promozione del territorio, legalità e  
memoria).  In sostanza quindi l’amministrazione persegue con questo bilancio lo sviluppo  
assieme all’innovazione  e  la  migliore  qualità  della  vita  nonostante  gli  aumenti  dei  costi.  
Nel  bilancio  sono  previsti  3  milioni  di  Euro  per  il  sostegno  alle  tematiche  sociali,  circa  
200mila  Euro  in  più  rispetto  al  passato.  In  questo  modo  si  cerca  di  essere  più  inclusivi  
possibile  in  quanto  già  ci  sono  600  accessi  annui  agli  sportelli  del  servizio  politiche  
sociali.  C’è  un  ammontare  importante,  circa  1  milione  e  150mila  Euro,  di  fondi  previsti  
per la Società della Salute e i servizi  socio-sanitari ad essa collegati.
Sono  presenti  pure  delle  risorse  (all’incirca  100  mila  Euro)  per  i  contributi  agli  affitti,  
nonostante i tagli dei governi nazionali su questo tema. Inoltre, sulla tematica alloggi, mi  
preme ricordare che il Comune è arrivato primo in un bando della Regione Toscana in un 
progetto  per  la  realizzazione  di  alloggi  gratuiti,  dove  gli  interi  oneri  e  i  costi  di  
costruzione, circa 2 milioni e 600mila Euro, sono completamente a carico del finanziatore.  
Infine,  un  servizio  che  rappresenta  bene  l’ente  è  il  Centro  Estivo  che  viene  non  solo  
confermato  ma  risulterà  anche  completamente  rinnovato  e  con  maggiori  risorse  a  
disposizione, con le risorse previste che passano dai 50 a 100mila Euro circa. 

5



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

Accanto  a  questo  macro-obiettivo  del  sociale,  c’è  per  esempio  il  macro-obiettivo  della  
Scuola:  ci  sarà  a  breve  una  gara  per  il  servizo  di  accompagnamento  scolastico.  L’idea  è  
sempre quella di  migliorare il  servizio.  Ci sono altre risorse anche legate per la cultura e  
la promozione sociale nel nostro territorio.
Un secondo macro-obiettivo è quello di provare ad usare il meno possibile la leva fiscale,  
innalzando  il  minmo  possibile  le  aliquote  addizionali  municipali.  Come  abbiamo  detto,  
l’aliquota IRPEF viene accresciuta dello 0,2% per i motivi che abbiamo già affrontato, in  
particolare  i  tagli  da  parte  del  Governo,  che  per  il  nostro ente  incidono di  700mila Euro  
nel  triennio  2025-2027  mentre  a  livello  nazionale  i  finanziamenti  agli  enti  locali  si  
riducono complessivamente di oltre 100milioni di Euro.
Tuttavia,  il  sistema  complessivo  tributario  e  tariffario  municipale  rimane  fermo.  
Resteranno  infatti  invariati  i  costi  legati  ai  servizi  scolastici,  dell’utilizzo  degli  spazi  
comunali  e  delle  strutture sportive,  dei  diritti  d’istruttoria,  dei  servizi  cimiteriali  ed altri  
ancora. Quindi si mantiene il livello qualitativo dei servizi senza aumentare le tariffe.
Ricordo anche che per il 2025 è stata confermata la misura relativa alla somministrazione  
gratuita  di  alimenti  e  bevande  per  coloro  che  svolgeranno  attività  economiche  in  strada,  
ossia  un  sostegno  al  commercio  e  alla  vitalità  dei  nostri  centri  urbani  in  quanto  non  si  
chiede il pagamento di nessuna tariffa per l’occupazione di suolo pubblico. Inoltre, non ci  
saranno  richieste  di  contributo  per  gli  operatori  che  partecipano  al  mercato  di  Oste,  
cercando così  di  promuovere  e  sostenere  lo  sviluppo economico  della  zona.  Nella  stessa 
frazione rammento tra l’altro che dall’anno scorso coloro che aprono attività economiche  
nella zona di Oste sono esentati dal pagamento della parte variabile della TARI.
Purtroppo ci  sono anche degli  altri obblighi di bilancio da rispettare,  perché oltre ai  tagli  
del Governo ci sono anche da ricordare la diminuzione del Fondo di Solidarietà Comunale  
(da  1.470.000  a  1.250.000  Euro)  e  gli  incrementi  invece  dovuti  quest’anno  per  il  nuovo 
contratto dei dipendenti del pubblico impiego (per il nostro ente l’incremento delle risorse  
spettanti ai dipendenti è di circa 50mila Euro). 
Nel  frattempo  prosegue  la  necessità  di  accostamento  delle  risorse  per  la  copertura  del  
disavanzo di bilancio (circa 200mila Euro da accantonare nel 2025). Infine, due notizie di  
riguardanti i vincoli del bilancio: il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità può scendere perché  
c’è un buon andamento delle riscossioni, collegato anche all’implementazione del progetto  
Equità da parte dei nostri uffici, in particolare Polizia Municipale, e la società partecipate  
incaricata  delle  riscossioni,  la  So.Ri.  In  sostanza,  i  maggiori  accertamenti  e  la  scoperta  
dell’evasione di 800mila Euro di TARI ci  consente di ridurre il  FCDE. Allo stesso tempo 
non  dobbiamo  creare  nessun  fondo  garanzia  debiti  commerciali  poichè  l’ente,  tramite  i  
vari  uffici  ed  in  particolare  il  servizio  finanziario,  rispetta  largamente  i  tempi  di  
pagamento dei propri debiti commerciali.
Il  bilancio  è  ovviamente  contraddistinto  anche  dalla  parte  legata  agli  investimenti  sul  
territorio.  Mi preme sottolineare che c’è un piano di  investimenti  importantissimo pari  a  
10 milioni  di  Euro che non sono affatto  pochi  per  un Comune come il  nostro.  Ciò nasce  
dalla capacità del nostro ufficio tecnico di trovare finanziamenti e bandi da altri enti. 

6



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

Per  quanto  riguarda  il  PNRR  per  esempio  erano  stati  trovati  15  milioni  di  Euro 
complessivamente per la realizzazione di due scuole e della fabbrica rossa di Oste. Viene  
finanziata  anche  edilizia  residenziale  pubblica,  e  si  considera  fortemente  prioritaria   la  
difesa  del  suolo  con  risorse  pure  di  nostra  competenza  assieme  a  quelle  provenienti  da  
tanti altri enti. Ovviamente si controllerà che ciascun attore svolga i propri compiti.
I  sopralluoghi  recenti  sfortunatamente  danno  esito  negativo,  cioè  alcuni  enti  non  hanno 
ancora realizzato quanto dovuto. Allo stesso tempo non ci è stata data nessuna risposta sui  
67  milioni  di  Euro  che  dovevano  arrivare  dall’UE,  i  quali  erano  stanziati  a  favore  
dell’intero  territorio  nazionale  ed  anche  direttamente  ad  alcune  regioni.  Quindi,  ci  
troviamo in una  situazione  in  cui  le  risorse arrivate  dal  livello  nazionale  sono nulle  così  
come per gli interventi di somma urgenza i contributi ricevuti sono molto bassi.
In  bilancio  ci  sono  anche  gli  interventi  più  classici  di  investimenti,  ad  esempio  i  
miglioramenti viari o la maggiore videosorveglianza con un aumento cospicuo della rete e  
della connettività.

Il  Presidente  chiede  se  ci  sono  domande o chiarimenti.  Il consigliere Meoni vuole esprimere 
contrarietà per aumento IRPEF: non è la prima volta che i finanziamenti  a livello nazionale sono 
diminuiti senza però innalzare il livello dell’aliquota o allo stesso tempo ricordo che il Comune di 
Prato ha lasciato invariata l’addizionale IRPEF allo 0,50%. Vorrei anche avere delle informazioni 
su quanto influisce la TARI sul totale di imposte non effettivamente riscosse.

Il dottor Andrea Benvenuti risponde che per quanto riguarda il bilancio consuntivo 2024 ci sta ancora 
lavorando (il rendiconto è infatti da approvare nei prossimi mesi). Comunque i residui a consuntivo 
sono circa 8 milioni di  Euro e l’accantonamento per la  TARI dovrebbe corrispondere a circa 6,5 
milioni  di  Euro,  che andrà effettivamente nel  FCDE. Tuttavia,  bisogna aspettare  di  completare la 
redazione del bilancio consuntivo per le cifre definitive.
Per il bilancio preventivo, il FCDE che era descritto prima dal Sindaco era di 1.350.000 Euro dei quali 
circa  950  mila  Euro  riguardano  la  TARI.  Nel  caso  del  bilancio  preventivo  c’è  da  tenere  in 
considerazione anche del metodo di calcolo  del FCDE adottato. Va aggiunto che il PEF dovrebbe 
essere di  5,9 milioni  di  Euro e per  circa l’80% del  FCDE si prevede il  finanziamento col  piano 
finanziario stesso, ossia dalla bolletazione. Dunque sui 950 mila Euro da accantonare, circa 800 mila 
Euro dovrebbero provenire dalla bolletazione.

Il  Presidente  chiede  se  ci  sono domande o chiarimenti. Non essendoci interventi, il Presidente 
procede alla votazione per appello nominale.

V - Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione.

VOTI FAVOREVOLI 5:  (Papi, Asper, Botarelli, Cafarella, Di Gioia)
ASTENUTI 0: ()
CONTRARI 1: (Meoni)  
Marchi risulta essere assente al momento della votazione.

7



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

VI - Bilancio di previsione esercizio 2025/2027 – Approvazione.

VOTI FAVOREVOLI 5:  (Papi, Asper, Botarelli, Cafarella,  Di Gioia)
ASTENUTI 0: ()
CONTRARI 1: (Meoni)
Marchi risulta essere assente al momento della votazione.

A questo punto, il Presidente, udito che non ci sono ulteriori interventi, dichiara chiusa la  
seduta alle ore 14:36.

Il segretario verbalizzante
   f.to Giovanni Federighi 
                                                                                           Il Presidente della commissione
                                                                                                     f.to Alessio Papi

8



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5/2025

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Tari (tassa sui rifiuti urbani) istituito dall'art.1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni 
per la riscossione anno 2025.

Il sottoscritto Funzionario, Dirigente dell'Area, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

Arch. Sara TINTORI

Lì, 21.02.2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale"(D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5/2025

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Tari (tassa sui rifiuti urbani) istituito dall'art.1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni 
per la riscossione anno 2025.

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 22.02.2025

Dott. Andrea BENVENUTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale"(D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 6 del 28/02/2025

PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Tari (tassa sui rifiuti urbani) istituito dall'art.1 comma 639 legge 147/2013. Disposizioni per la 
riscossione anno 2025.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

 PALANGHI FEDERICA DOTT. FATTORINI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).

FIRMATO FIRMATO


		2025-03-12T12:13:03+0100
	FATTORINI MARCO


		2025-03-12T17:28:23+0100
	Federica Palanghi




